INTERDIXIT HISTRIONIBVS. Sup. Ner. cap. XVI.

CASTRARI MARES VETVIT. De hoc sic Dionis epitome: Etsi Carinum amabat, quia tamen Titus execatos dilexerat, vetuit, in eius contumeliam, ne quis in posterum intrafines Rom. imperij castraretur. adde Mart. lib. vi, epigr. II: & lib. XI, epigr. LX. I. C<sup>os</sup> I. IIII, & I. VI, de sicariis.

A P V D M A N G O N E S. Hi enim castrabant pueros, quo pluris venderent. quod Mart. ostendit, cum ait, Non pueri vari sectus arte mangonis. Ostendit & Quintil. lib. V cap. XII, pulcherrima illa similitudine, qua de mancipiorum negotiatoribus vtitur, qui forma puerorum excisa virilitate lenocinantur. Postremo Ulpianus quoque, I. xxvii ad legem Aquiliam, his verbis, si puerum quis castrauerit, & pretiosiorem fecerit, Vianianus scribit cessare Aquilam: sed iniuriatum erit agendum, aut ex edicto Aedilium.

N E Q V I S I N I T A L I A N O V E L L A R E T . Hoc est, vites nouellas, quo verbo aptissime vsus est Virgilius, institueret. Male autem, apud Eusebium Chronicis, vetuisse

vetuisse scribitur Domitianus vites in urbe seri, pro in Italia. nec infaciē apud Philostratum Apollonius, intellecto Domitiani de vitisbus edito, At hic, inquit, præclarus Imperator, qui mares castrari vetuit, terram Eunucham fecit. quod etiam citat Beroaldus: vti & Pauli I.C<sup>i</sup> locum, l.vi de impensis in reb. dotalibus factis, ubi nouelleti vocabulo pro vinea recenter instituta ytitur. sed tamen olivetum etiam ibi legitur.

**L**IBERTINOS MILITES QVE R. Liber unus minimè malus, equitesque Rom. Ego milites seruo amota dictione Rom. nam & qui equites reposuit, ideo id fecit, quod dictio Rom. alioqui otiosa videretur.

**A**D SIGNA DEPONI. Vegetius lib. II cap. xx, diuinitus institutum scribit, ut, cum milites publica sustinerentur annona, ex donativo quod consequbantur pars dimidia ipsis seruaretur: ne inutiliter sua absumerent, & depositi memores signa non desererent. Domitianus tamen ultra mille numeros deponi noluit. causam addit Suetonius. At Pescenius Niger milites suos, itaros in prælium, aurum argentumque quod in zonis portarent publicè commendare iussit; recepturos post prælia quod dederant.

**Q**VARTVM STIPENDIVM MIL. AVREOS TERNOS. Terni igitur aurei militis stipendium erat: quod duplicatum à Cesare dictatore, tandem Domitianus quadruplum effecit. qua de re prolixè dictum, Cas. cap. xxvi. nunc Zonara tantum verba subiungam: Cum militibus septuagenæ quinæ drachmæ soluerentur, centenas dari Domitianus iussit. cuius largitionis cum pœnituisse, stipendiis non imminutis, sed numero militum contracto, utræque re plurimum Reipub. obfuit: quod nec satis multi eā defenderebūt; &

hi ipſi nimis magna ſtipendia acciperent.

VIII. AMBITIOSAS CENTVM VIRORVM SENT.  
De centumuiris antè dictum eſt, Vespas. cap. x. Ambitiosas vero ſententias vocat, non qua decet libertate lataſ: ſed obsequio, fauore, & gratia. Simile illud Vlpiani, l. 1111 de decretis ab ord. faciendis, Ambitiosa decreta decurionum reſcindi debent. ſic index ambitoſus, apud Linium: ambitioſa & fucoſa amicitia, apud Ciceronem.

RECUPERATORES NE SE SEMPER. Di-  
ctio ſemper abeſt à nonnullis codicibus, & bene. Dere-  
cuperatoribus vero antè diximus, Ner. cap. XVII.

PERSVASORIIS ASSERTIONIBVS. Qui  
in libertatem vindicandi erant, quia, quod pro ſeruis  
habebantur, iudicio ipſi agere non poterat; assertores ſibi  
quarebant: hi vero, libertatis fauore, precibus ſapius ac  
blanditiis, quaſitifq; coloribus, quam veris probationi-  
bus nitebantur. iudices igitur Domitianus admonuit,  
ne, contra ius dominorum, his temere nimis crederent.  
Sic fere Turnebus, & ante eum Beroaldus. Exemplum  
etiam iſtiuſmodi assertionis nobis proponitur, Vespas.  
cap. 111. nec diſſimile eſt, quod Gracorū legibus inqui-  
lini versari in iudicio, ſine auctore ac vindice, quem  
oposatv appellabant, vetabantur. Verum qui recuperatores,  
quod antè oſtendimus, non de liberalibus tantū  
cauſis cognoscebant; ſed de quibuscq; prator ipſos adiri  
iuerferat, praerim si de facto quarendum eſſet: assertio-  
nes perſuaforias hoc loco accipio, quae non probationibus  
certis, ut puta per teſtes atque instrumenta, affirmaren-  
tur; ſed nudis tantū verbis, quaſitifq; orationis coloribus  
proponeretur: quibus Domitianus ſtarri noluit, quod in  
facticognitione periculosoſu eſt: nā vbi de iure diſceptatio  
incidit.<sup>3</sup>

incidit, aut *equitas* queritur, liberum relinquitur suas  
cuig<sub>z</sub> rationes adducere, quibus iudici persuadent; dū-  
modo sordes absint & gratia. Iacobus Cuiacius, pro per-  
sualoriis, perfusoriis legit. an recte, lector iudicet.

N V M M A R I O S I V D . C V M S . Q . C O N S I L I O .  
Causam nummariam, iudiciumq<sub>z</sub> nummarium vocant  
I.C<sup>ii</sup> nostri, quando de pecunia disceptatur. sic enim Calli-  
stratū intelligo, l.vlt. ne de statu defunctorū post quinq.  
queratur. at qui contrā Cicero *Verr.* v, nummariu ap-  
pellat iudicium, quod acceptis pecuniis agitur: vt num-  
marios quoque iudices, pro Clueñio. & lib. i ad Att.  
sordidos mercenarios q<sub>z</sub>, qui nummis se corrumpi sinant.  
quales, vt Suet. hoc loco tradit, Domitianus una cum  
affessoribus ac consiliariis suis notauit infamia. Sic nū-  
marios quoque sacerdotes dixit Hieronymus. numma-  
riū tribunal, Seneca de benef. lib. i, cap. ix. Prouincias  
spoliari, nummarium tribunal, audita utrimque li-  
citatione, alteri addici, nō mirum: quando, quae eme-  
ris vendere, gentium ius est.

A V C T O R E T T R I B U N I S P L . F V I T . Ue-  
tus codex sic, Auctor & T.P.R.C.L. Ædilem. quas no-  
tas aliis interpretandas relinquo.

ÆDILEM SORDIDVM REPET. ACCVS.  
Sordes apud optimos quoque auctores etiam pro auari-  
tia legimus. At f.C<sup>ii</sup> manifestius, pro pecuniaria cor-  
ruptionē accipiunt, cum alibi sepe, tum l.ii, & l. ix, de  
receptis vt arbitr. dicant, & l.xv de iudiciis. de arbitro  
nempe agitur sordibus corrupto, cuiusne sordes manife-  
st & sint: item de iudice, cuius evidens vel gratia vel ini-  
micitia vel sordes sint. Sordidum ergo ædilem hic acci-  
pio, qui, pecunia corruptus, aliter officium exercuit quā  
debuit: vt cap. sequenti, nequid sordide facerent. &  
sordide

sordide egisse tutorem legimus, apud Ulp. l. III de sus-  
pectis tutoribus, qui per auaritiam pupillum defrauda-  
uit: & sordide pro consulatum gerere, apud Plin. epist. sor-  
didè concionari, apud Cic. ad Att. cùm pretio quis se  
corrumpi patitur. Porro Tribunis plebis ea demandata,  
accusatio fuit, quia plebis maxime interest, ut ediles suo  
rite munere fungantur.

## SVSCÈPTA MORVM CORRECTIONE.

Sic Tib. cap. XLII, in ipsa publicorum morum corre-  
ctione. Domitianus autem, Caesaris dictatoris exemplo,  
consulatum in annos decem, & censuram perpetuam as-  
sumpsit. Dionis epitome, & nummi veteres. unde adulat-  
or Martialis, Censor maxime principum que prin-  
ceps: at contrà, semper serius ac verax, Inuen. eñ irridet,  
cùm ait, caderet sub iudice morum, Sat. I. I. I. I.

IN EQVITE SPECTANDI. Id est in equestribus,  
sive equitū cuneis, ut ego interpretor: quod qui nō intelle-  
xere, locū varie corruperūt. na &, promiscua iniquitate,  
&, promiscuè in æquitate legitur: Sabellicus vero, pro-  
miscuè & inquietè, si Diis placet. Vide Ner. cap. XI.

SCRIPTA FAMOSA. Vide quæ notauī Aug.  
cap. LV.

QVÆSTORIVM VIRVM. Cecilium Rufinum  
appellat Xiphilinus.

PROBROSIS FEMINIS. Easdē. ut puto famosas  
vocat, Tib cap. XXXV, sicut & Vlpiianus l. II ad S. C.  
Tertullianum. & maximè quidem ab stuprum, aut le-  
nocinium. probrum enim in femina proprie stuprum est.  
ut cùm probrum virginis Vestalis capite puniri; virum  
qui eam incestauisset, verberibus necari lex inbet. de qua  
Festus verbo Probrum, Nonius verbo Fama. adde Ca-  
tonis verba apud Gellium, lib. x cap. XXIIII: & festiuif-  
simi

*simi hominis Egili⁹ iocum in Q. Opimum consularem,  
lib. 11 de oratore, nam me ad famosas vetuit mater  
accedere.*

IVSQUE CAPIENDI LEGATA. *Hinc legi  
fraudem fieri conqueritur Iunenalis Sat. 11, Quid leno  
acciperet mœchi bona, si capiendi Ius nullum  
vxori: lenonem adulteræ maritum vocans, cui legabat  
mœchus quod uxori legare vetabatur.*

CVI DIMISSÆ. Lex, inquit Ulpianus, mariti  
lenocinium coercet, qui deprehensam in adulterio  
vxorem retinuit. Atque hic quidem dimiserat: sed, cū  
eam mox reduxisset, videri poterat non dimisisse. Vide  
l. xxix, de adulteriis.

LEGE SCATINIA. *Hac impudicitiam coercep-  
bat, ut lex Julia stuprum & adulterium: quamquam &  
Julia, si Justiniano credimus, eos puniebat etiam qui cū  
masculis delinquissent. qua de re Aug. cap. xxxiiii.  
Poena autem Scatinia legis primum pecuniaria fuit: sub  
Christianis vero, capitalis. l. xxxi, Cod. de adult. &  
Quinct. lib. iiij, cap. 11, his verbis: Ingenuum stu-  
pravit, & stupratus se suspendit: non tamen ideo stu-  
prator capite, ut causa mortis, punietur; sed x millia,  
quæ poena stupratori constituta est, dabit. Similis locus  
lib. vii cap. iiij. Meminere eiusdem legis Cic. Philip.  
iiij. Cælius ad Cicer. epistolarū fam. lib. viii. Juen.  
Sat. ii. Tertull. de monogamia. & Prudentius, de Ro-  
mano martyre. Sunt qui Scantiniam vocatam velint. à  
C. Scantinio Tr. pl. stupri in Marcelli filium commissi  
damnato: de quo Val. Max. vi, cap. i.*

MORE VETERI. *De quo Liuius lib. xxii.  
Plut. Numa. Festus, verbo Probrum & Juenal.  
Sat. iiij, cum quo nuper vittata iacebat, Sanguine  
adhus*

CORNELIAM VIRG. MAX. Recte. in quibusdam enim libris, Corneliam Maximam, quasi id eius cognomen sit, legitur. Vt in Plini vulgatis exemplaribus, lib. IIII epist. II, de hac ipsa Cornelia, cum Cornelio Maximillam virginem, pro Corneliam virg. maximam. sic namque in antiquis marmoribus, COELIA CLAVDIANÆ V. V. MAXIMÆ. & FL. PUBLICÆ V. V. MAXIMÆ. id est, virginis Vestali.

PRÆTORIO VIRO. Valerium Licinianum vocat Plin. epist. quam dixi.

IX. OMNES CIRCA SE LARGISSIME PROSECVTVS. Circa se, Gracorum more dixit: ut omnibus circa eum, Cæs. cap. XXVI I. Prosequi etiam absolute, pro beneficio ac liberalitate prosequi, quod antea quoque notasse memini.

NON RECEPIT. Exempla bonorum de hacre principum annotauimus, Cal. cap. XXXVI I I.

RVSCII CÆPIONIS. Cæpio notum Servilia gentis cognomen est. Ruscij minus cogniti: ut fortassis Rustij legendū sit. ut in veteri numero, qualē seruo, L. RVSTI.

APVD AERARIVM POP. Suprà, Cland. cap. IX, docuimus eorum qui publico tenebantur, nec soluēdo erant, nomina apud aerarium suspēdi solere. eos Domitianus post quinquennium liberavit: & si qui forte ipsos iudicio repetere vellent, his annum præfixit, sub exilij pœna, si forte non probarent.

SCRIBAS QVÆSTORIOS. Talis Flavius Liberalis, Vespaſiani ſocer, cap. VII.

**C**ONTRA CLODIAM LEGEM. *Legis Clodie de scribis nemo, quod sciam, prater Suet. meminit. Sunt qui velint legem Clodia, seu Claudio, que de Senatorum nauibus lata fuit, aliquid etiam de scribis, maxime questoriis, tantum fuisse; ne & ipsis nauem maritimam, que plus quam trecentarum amphorarum esset, negotiandi causa habere liceret. quod ego quoque crediderim: non tam ab ordinis honestatem, quam quod publicis rationibus non conueniret si questoriū ararii scribe negoziarentur. Porro de hac lege Clodia Luius lib. XXI: Cic. Kerr. VII: & nos Claudio, cap. XIX.*

**S**V B SECIVA. Sic ferè meliores codices, à subsecādo, proprium sensorum vocabulum: ut apud Karronem, lib. I. de rerū rustica, cap. X.

**P**VB EREM AD HVC. Sic editio Gryphi, & vñus è nostris ms. verum nullo sensu idoneo: alij impuberem legunt: sunt qui pauperem substituant. sed impuberem seruo. ut nec etas obſtiterit, quo minus ob magistri odium discipulū perderet. Paridem enim antē necauerat. Nec vero miretur quispiam puerum adhuc adeò excellere potuisse. exstat enim hæc inscriptio: D.M. PVERI SEPTEMTRIONIS QVI ANNORVM XII. ANTIPOLI IN THEATRO BIDVO SALTAVIT ET PLACVIT. Non absimile mendum Claudio c. XXVII.

**Q**VAS DAM IN HISTORIA FIGVRAS. Sic eausidicorum figuras dixit, Vespas. cap. XIII.

**L**IBRARIIIS ETIAM. ms. duo, librarios etiam, q.c.des. cruci affixit.

**T**H RAC EM MIR MILLONI PAR EM. *Hoc quoque, seu scomma seu figuram, ad se traxit Domitianus. nam cum gladiatorio munere pater familias quidam, non infacetus, Thracem mirmilloni, cum quo committitur,*

batur, patrem quidē esse diceret; sed munerario imparē: quod nempe Domitianus, qui munus edebat, aut, ut apud Homerum Achilles, apud Virg. Aeneas munere forte presidebat; ob aduersa factionis fauore, cum premeret: id saus Imperator in se dictum, morte puniit. sic igitur munerarij vocabulum accipio. Patrem quoq; familiās dixit, pro quendam ē populo. ut sup. Cal. cap. xxvi, patres fam. notos. Mirmillonū autem factioni, vel in fratrib; odium, fauebat Domitianus. Titus enim studium armaturā Thracum præse tulit.

IMPIE LOCUTVS PARMVLARIVS. Sunt qui palmularius legant. sed male. nam Thraces, à quorum armatura altera gladiatoriū factio nomen accepit, parma vti solitos auctores ostendunt. argutē igitur Mart. & quidē in Domitiani gratiam, lib. xiiii i, epig. cxxi ii, Hæc quæ s̄epe solet vinci, quæ vincere ratio, Patina, tibi scutū pumilionis erit. Impie verò locutū intellige, qui Domitianis scilicet numen diēto laſerat. laſa enim maiestatis crimen, etiā impietas vocabatur: vt passim in Taciti historia est cornere. & elegāter, ad hoc ipsum Domitiani factū respiciēs, Plin. Panegyrico, nemini, inquit, impietas, vt solebat, obiecta; quod oddisset gladiatoriē: et ret. quæ sequūtur, lectu dignissima.

CIVICAM CEREALEM. Lego Ciucū Cerialem. quanquam quis ille Ciucus fuerit ignoro. Cerialis autem per terrā vocalem scribendum esse, & lapides

ostendunt, & veteres denarij, cum in criptione, MEMMIVS AD. CERIALIA IREIMVS F. E. CIT;

IN C. SVETON. DOMITIANVM. 579  
eit. Est autem Cerialis Aniciorū & Petilliorum co-  
gnomen apud Tacitum. Dictus vero Cincus Cerialis  
hic quisquis fuerit, ut Bellicus Natalis qui sub Galba  
consulatum gessit.

SALVIDIENVM ORFITVM ACILIVM  
GLABRIONEM. Orfiti meminit Philostratus: Aci-  
liq. Dionis compendium, & Juuen. Sat. IIII.

ÆLIVM LAMIAM. De hoc supra, cap. I.

LAUDANTI VOCEM SVAM. Laudauerat  
fortè vocē Lamia vel Domitianus ipse, vel, eo praesente,  
alio: at ille, heu taceo inquit: quod cùm indignantis  
abductam sibi uxorem esset indicium, imperfectus fuit.  
Urbanius vero quod sequitur: num & tu vis ducere, si  
fortè alteram sumpero?

SALVIVM COCCETIANVM. Cuius pater L.  
Saluius Titianus, Othonis frater. Tac.

METIVM POMPOSIANVM. Vespas. cap.  
XIIII. Metij Modesti, viri optimi, mētio apud Plini-  
um, lib. I epist. V quem Domitianus relegauerat.

IVNIVM RUSTICVM. Hic ille Junius Ru-  
sticus Arulenus, de quo saepe Tac. & Philostratus.  
Plinius quoque, cùm alibi, tum lib. I epist. V.

APPELLARET QVE. Libri duo, appellassetque.  
sed nihil muto.

HELVIDIVM FILIVM. Patrem Heluidium  
Vespasianus occiderat. cap. XV.

QVO'D QVASISCE. EXODIO. Recte. non, exor-  
dio, ut in vulgaris & duobus ms. altera quoque illarū  
dictionum, quod quasi, superuacanea est.

DESTINATIVM. Sic saepe alibi, pro designatum.  
huic autem Flavio Sabino nuptiam primū fuisse Iuliam  
Titi filiam indicat Philostratus. vide cap. XV, & XXII.

CIVILIS BELLI. Quod Antonius Saturninus mouerat. *Sup. cap. vi.*

LATENTES CONSCIOS. *Dictionem conscientis, ex glossamatio adiectam, omnino reicio.*

TRIB. LATICLAVM. Sic Trib. angusticlauium dixit, Oihoneca. x. Vide que notauit ad Augustum, cap. XXXVIII. & XL. Adde Turh lib. XXVI cap. XI.

IMPUDICOS PROBAVERANT. Sic Nero professis apud se obscenitatem cetera quoq[ue] concessit delicta. *cap. xxix.* Xiphilinus unum tantum nominat, his verbis: ιένιος καλούασπερ κεχιτιμηχνως εἰς τούτους ἐλατίδαι. sic enim interpretatur tribunus laticlavius, qui in spem senatorie dignitatis tribunus factus sit. & sane laticlavius senatorij ordinis virū vocat Suet. Ner. ca. xvi. Alter tamē tribunos laticlavios interpretor Aug. c. XL.

XI. AVCTOREM SVMMARVM. Nihil dubito quin actorem legendum sit: agendi enim vocabulum latissime patet. hinc rerum actus: & agētes in rebus; quoru[m] tam frequens in constitutionibus mentio, actores etiam serui: quibus precipua rerum domini incumbebat cura; atque in magna familia etiam aliis sub se seruis, quos vicarios vocabant, in sua quisque functione imperabant: generale enim vocabulum esse animaduerti: quos Theophilus dicitur avertit: Scœnola τετραμετρία, l. CL de fidei commiss libertatis: & interdum absolute actores appellantur; interdum adiuncto aliquo; ut actores rerum, actores bonorum, actores prediorum, fundorumq[ue], de quibus etiam Columella lib. i de rust. et Plin. epist. ad Calvisium lib. 111. Simili ergo ratione, actore summarium vocat Suetonius, qui omnium rationibus dispungendis praeerat, eisque observabat: quales qui à nō græcis à nobis Gallico vocabulo contrarotularijs appell-